
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,908 4,550 11,358

1.기타 교직원보수 10,358 0 10,358

1.교직원대체인건비 10,358 0 10,358

1.기간제교원인건비 10,358 0 10,358

1.기간제교원인건비 10,358 0 10,358
(성립전_1추)성과상여금 : 10,357,770원*1

식=
10,358,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 4,550 1,000

1.교직원연수 5,550 4,550 1,000

1.직무연수 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.교육과정워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.중등교장학습공동체(교육청) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학습공동체물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 263,807 229,000 34,807

1.급식 관리 165,513 160,236 5,277

1.학교급식운영 165,513 160,236 5,277

1.급식재료구입비 128,563 124,286 4,277

1.급식용식재료비 128,563 124,286 4,277
(성립전_1추)비유전자변형식재료 : 100원

*329명*130일=
4,277,000

2.급식운영비 36,950 35,950 1,000

1.일반수용비 14,950 14,950 0

2.기타공공요금 2,650 1,650 1,000
음식물쓰레기처리비(학교) : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

3.우유대금 19,350 19,350 0

2.보건관리 33,990 32,360 1,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,490 13,860 1,630

1.학생건강검사 7,020 7,020 0

1.학생복지비 7,020 7,020 0
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2.보건실운영 6,840 6,840 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

4.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(교육청)1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)흡연예방교육학습재료구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인운영 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방문예행사시상품 : 

530,000원*1회=
530,000

2.학교환경위생관리 18,500 18,500 0

1.먹는물관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.공기질측정 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.방역관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

3.학생복지 64,304 36,404 27,900

1.학생복지운영 64,304 36,404 27,900

1.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.학생교과서구입 30,554 30,554 0

1.교육운영비 30,554 30,554 0

3.신입생 교복구입비(교육청) 27,900 0 27,900

1.학생복지비 27,900 0 27,900 교복구입비 : 300,000원*93명= 27,900,000

3.기본적 교육활동 148,130 110,010 38,120

1.교과 활동 96,623 72,150 24,473

1.교과활동지원 43,890 43,890 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.(지역활동)도서관운영 7,500 6,800 700

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 독서행사 : -500,000원*1식= -500,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 협의회비 : 100,000원*12회= 1,200,000

3.도서구입비 4,800 4,800 0

3.(지역활동)학생회활동지원 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.(지역활동)덕유제운영 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 3,500 4,000 -500 덕유제마당별물품 : -500,000원*1식= -500,000

5.(지역활동)학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.(지역활동)미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

7.(지역활동)음악교과운영 4,100 5,100 -1,000

1.교육운영비 4,100 5,100 -1,000 악기교육 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

8.(지역활동)체육교과운영 5,088 6,588 -1,500

1.교육운영비 5,088 6,588 -1,500 스포츠클럽시설이용료 : -500,000원*3회= -1,500,000

9.(지역활동)진로체험 7,082 7,082 0

1.교육운영비 7,082 7,082 0

10.(지역활동)학생복지운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 건강증진프로그램 : 50,000원*40명= 2,000,000

긴급지원비 : 100,000원*3명= 300,000

2.국어 교과활동 1,580 1,580 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

2.국어과대회운영 880 880 0

조혜원 2021년 04월 26일 10시 08분 35초 3 전라북도교육청 무주중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 880 880 0

3.사회 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.수학 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

5.과학 교과활동 13,850 13,850 0

1.교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.교과운영(기술가정) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 5,500 5,000 500

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학교스포츠클럽 시설이용료(교육청) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽물품구입 : 

500,000원*1식=
500,000

7.외국어 교과활동 25,373 1,400 23,973

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 영어과교재구입 : 12,500원*20권= 250,000

영어과교구구입 : 12,500원*20개= 250,000

영어과대회운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.원어민보조교사인건비 23,973 0 23,973

1.기간제교원인건비 21,622 0 21,622 (성립전_1추)월급여 : 2,720,000원*6개월= 16,320,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,562,000원*1회= 1,562,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 3,490,000원*1회= 3,490,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,801 0 1,801
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,100

원*6개월=
1,801,000

8.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 39,227 25,580 13,647

1.자율활동 7,080 7,080 0

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교자율선택과제운영 2,180 2,180 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 480 480 0

2.현장체험학습활동 12,000 12,000 0

1.현장학습 11,600 11,600 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.체험안전교육 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0
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4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 16,647 3,000 13,647

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목공체험교실운영(교육청) 9,147 0 9,147

1.운영수당 2,708 0 2,708
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*54시간

+30,000원*30시간+10,000원*8시간=
2,708,000

2.교육운영비 6,439 0 6,439 (성립전_1추)재료비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

(성립전_1추)소모품비 : 989,000원*1회= 989,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*150명= 450,000

3.진로직업 체험프로그램운영비 4,500 0 4,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)상담실관리등 : 50,000원*10

회=
500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)진로활동프로그램 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)진로관련도서구입 : 15,000원

*100권=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 12,280 12,280 0

1.자유학기(년)제활동 12,280 12,280 0

1.진로탐색활동 4,000 6,200 -2,200

1.교육운영비 4,000 6,200 -2,200 강사수당 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.예술,체육활동 8,280 6,080 2,200

1.교육운영비 8,280 6,080 2,200 진로체험활동 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

4.선택적 교육활동 72,964 3,800 69,164

1.방과후학교 운영 46,740 0 46,740

1.방과후학교운영 46,740 0 46,740

1.방과후학교운영비(특기적성) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재,재료,체험활동및운영비

 : 400,000원*5개월=
2,000,000

2.무주군교육지원사업-청소년특기적성(교육청)12,400 0 12,400
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1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

32,000원*105시간=
3,360,000

2.교육운영비 7,140 0 7,140
(성립전_1추)운영비 : 10,000원*20명*21회

=
4,200,000

(성립전_1추)간식및식사비 : 3,000원*20명

*49회=
2,940,000

3.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)락밴드기자재구입 : 950,000

원*2대=
1,900,000

3.무주군교육지원사업-교과보충지원(교육청)32,340 0 32,340

1.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전_1추)기초보충강사비 : 30,000원*2

시간*15과목*12주=
10,800,000

(성립전_1추)보충심화강사비 : 30,000원*2

시간*2회*8과목*20주=
19,200,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)교재,재료,체험활동및운영비

 : 234,000원*10개월=
2,340,000

2.독서활동 2,300 2,300 0

1.독서활동운영 2,300 2,300 0

1.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.교기육성 23,924 1,500 22,424

1.교기운영 23,924 1,500 22,424

1.태권도운영 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.바이애슬론운영 0 1,000 -1,000

1.기간제교원인건비 0 1,000 -1,000
바이애슬론시간외근무수당 : -10,000원

*100시간=
-1,000,000

3.육성종목운영비(교육청) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)태권도교통비 : 100,000원*11

회=
1,100,000

4.학교태권도교육지도자 수당(지자체) 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)태권도교육지도자수당 : 

40,000원*144시간=
5,760,000

5.학교태권도교육 수련학생 도복띠티셔츠 지원(지자체)237 0 237

1.교육운영비 237 0 237
(성립전_1추)도복및띠구입 : 22,000원*4세

트=
88,000

(성립전_1추)티셔츠구입 : 16,500원*9벌= 149,000

6.2021년 학교태권도 선수부지원(지자체)16,327 0 16,327

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 지도자인센티브 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.교육운영비 14,827 0 14,827 선수지원비 : 1,500,000원*9명= 13,500,000
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실적지원비 : 1,327,000원*1회= 1,327,000

5.교육활동 지원 56,368 27,955 28,413

1.교무업무 운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.생활지도운영 13,463 3,700 9,763

1.학생생활상담지도 10,080 2,000 8,080

1.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 활동비(교육청) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

3.마음치유생명지킴이운영(교육청) 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)검사비 : 3,000원*240명= 720,000

(성립전_1추)운영비 : 1,500원*240명= 360,000

(성립전_1추)물품비 : 280,000원*1식= 280,000

2.학교폭력예방 3,383 1,700 1,683

1.가해학생선도 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.인권교육운영(교육청) 1,683 0 1,683

조혜원 2021년 04월 26일 10시 08분 35초 8 전라북도교육청 무주중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*9학급= 1,530,000

2.교육운영비 153 0 153 (성립전_1추)운영비 : 17,000원*9학급= 153,000

3.연구학교 운영 21,650 0 21,650

1.연구학교운영 21,650 0 21,650

1.어울림학교운영 21,650 0 21,650

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사수당(교원전문성신장) : 

100,000원*4명*1회=
400,000

2.교육운영비 16,050 0 16,050
(성립전_1추)자료구입(교원전문성신장) : 

33,750원*40명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)물품구입(참학력증진) : 

10,000원*100명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)활동비(참학력증진) : 20,000

원*100명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)다과비(학부모학교참여) : 

10,000원*50명*1회=
500,000

(성립전_1추)물품구입(창의적체험활동운

영) : 5,000원*100명*1회=
500,000

(성립전_1추)인쇄비(사업운영지원) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)활동비(마을연계프로그램운

영) : 14,000원*250명*1회=
3,500,000

(성립전_1추)활동비(교육과정운영) : 

10,000원*350명*2회=
7,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비(교원전문성신장) : 

15,000원*40명*2회=
1,200,000

4.전출금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교간공동교육과정운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 16,280 19,280 -3,000

1.방송실운영 880 880 0

1.방송실운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.정보화실운영 15,400 18,400 -3,000

1.학교정보화지원 9,400 9,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.PC구입 6,000 9,000 -3,000

1.비품구입비 6,000 9,000 -3,000 온라인수업기자재 : -1,000,000원*3대= -3,000,000

6.학교 일반운영 207,638 205,420 2,218
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1.학교기관 운영 104,350 103,024 1,326

1.부서기본운영 50,723 54,776 -4,053

1.교장실운영 8,772 9,236 -464

1.여비 1,900 2,400 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,036 36 직책급업무추진비 : 3,000원*12개월= 36,000

2.행정실운영 23,280 21,780 1,500

1.일반수용비 15,080 15,080 0

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 2,380 2,880 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 3,600 1,600 2,000 사무용기기 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교무부운영 13,906 19,400 -5,494

1.여비 12,706 18,200 -5,494 관내외출장여비 : -2,494,000원*1식= -2,494,000

바이애슬론부 출장여비 : -3,000,000원*1

식=
-3,000,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.연구부운영 4,765 4,360 405

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.교육운영비 405 0 405
(성립전_1추)전북혁신교육종단연구학교 설

문운영(교육청) : 405,000원*1회=
405,000

2.행정지원인력운용 53,627 48,248 5,379

1.구 학부모회직인건비 46,328 46,328 0

1.무기계약직원인건비 43,028 43,028 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.교육공무직인건비 1,920 1,920 0

1.무기계약직원인건비 1,920 1,920 0

3.방역활동도우미 인건비(교육청) 5,379 0 5,379

1.기간제직원인건비 4,787 0 4,787 (성립전_1추)인건비 : 2,138,500원*2명= 4,277,000
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(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*51일*2명

=
510,000

2.기간제직원법정부담금 592 0 592
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 197,300

원*3개월=
592,000

2.시설 장비 유지 100,588 99,696 892

1.학교시설장비유지 100,588 99,696 892

1.공공요금및제세공과금 51,690 51,690 0

1.전기요금 34,200 34,200 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 10,890 10,890 0

2.시설관리용역 11,892 11,000 892

1.일반수용비 11,892 11,000 892 건물안전진단 : 446,000원*2회= 892,000

3.시설일반관리 17,242 17,242 0

1.일반수용비 17,242 17,242 0

4.화장실관리 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

5.당직관리 5,064 5,064 0

1.일반수용비 5,064 5,064 0

6.교직원사택관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 764,815 583,735 181,080
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